
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVII Publicação Semanal Quinta Feira, 05 de Outubro de 2023. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

PORTARIA N° 111/2023   DE 05 DE OUTUBRO DE 2023. 
 

Dispõe sobre exoneração de servidora na forma que 
indica e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS, no 

uso das atribuições que lhe são asseguradas na Lei Orgânica 
Municipal e pelas Leis Municipais de nº 542/2013 em vigor, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. EXONERAR a pedido, MARIA JOCIELE 

MEDEIROS CARNEIRO, matr. nº 0000371, das atribuições do cargo 
de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
neste Município. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de sua 
publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 

 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 

Prefeito Municipal 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

PORTARIA N° 112/2023   DE 05 DE OUTUBRO DE 2023. 
 

Dispõe sobre exoneração de servidora na forma que 
indica e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS, 

no uso das atribuições que lhe são asseguradas na Lei Orgânica 
Municipal e pelas Leis Municipais de nº 542/2013 em vigor, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. EXONERAR SAMARA VIEIRA CARNEIRO, das 

atribuições do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, neste Município. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de sua 

publicação. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 

 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 

Prefeito Municipal 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
PORTARIA N° 113/2023   DE 05 DE OUTUBRO DE 2023. 

 
Dispõe sobre exoneração de servidora na forma que 
indica e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS, 

no uso das atribuições que lhe são asseguradas na Lei Orgânica 
Municipal e pelas Leis Municipais de nº 542/2013 em vigor, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. EXONERAR Katicionara da Silva, das atribuições 

do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, neste Município. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de sua 
publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 

 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 

Prefeito Municipal 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

PORTARIA N° 114/2023   DE 05 DE OUTUBRO DE 2023. 
 

Dispõe sobre exoneração de servidor na forma que 
indica e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS, 

no uso das atribuições que lhe são asseguradas na Lei Orgânica 
Municipal e pelas Leis Municipais de nº 542/2013 em vigor, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. EXONERAR Sebastião de Lima Pimenta, das 

atribuições do cargo de Monitor de Matemática, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, neste Município. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de sua 
publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 

 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVII Publicação Semanal Quinta Feira, 05 de Outubro de 2023. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

2 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°06 
 

PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS TEMPORÁRIOS N° 001/2023. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS 

CAVALOS/PB, por intermédio da Secretaria Municipal de 
Administração, usando de suas atribuições legais para contratação 
temporária de PROFISSIONAIS POR EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO, considerando o disposto no Edital Processo Seletivo 
Público Nº 001/2023, com resultado, devidamente publicado. 

 
RESOLVE: 

 
Convocar os candidatos aprovados no processo seletivo 

001/2023, para preenchimento de cargos na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme relacionados abaixo para 
se apresentarem perante a Secretaria Municipal de Administração, 
na sede do Município, situada na Rua Dr. Antônio Carneiro, nº 58, 
Centro, Riacho dos Cavalos/PB, no dia 09 a 13 de outubro de 
2023, às 08 as 17 horas, munido dos documentos para 
contratação, conforme Capítulo XI do edital. 

 
CARGOS – NÍVEL MÉDIO 

 

Class CANDIDATO(A) CARGO 

 Leandro de Sousa Vaz Monitor de Matemática 

 Poliana Carla da Silva Oliveira 
Auxiliar de Serviços 
Gerais 

 Luzia de Sousa Melo 
Auxiliar de Serviços 
Gerais 

 
Riacho dos Cavalos/PB, 05 de 

outubro de 2023. 
 
 

RONALDO SOARES FARIAS DE ANDRADE 
Secretário Municipal – Matr. 001386 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

D E F E R I M E N T O 

 
 Tendo em vista o termo de renúncia apresentado a Secretaria 

Municipal de Educação, nesta cidade, DEFIRO O PEDIDO DE RENUNCIA 

DO CARGO DE DIRETORA NA ESCOLA\ MUNICIPAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL E EJA MARIA VAZ VIEIRA, requerido pela Sr. IRAMI 

DE LIMA SOUSA TARGINO, nesta data. 

 
 Publique-se e cumpra-se, com os procedimentos de praxe. 

 

Riacho dos Cavalos/PB, 03 de outubro de 2023. 
 

 

FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAÚJO 
Prefeito Constitucional 


